
 

 

VARGEM ALTA – SEXTA-FEIRA, 25 DE FEVEREIRO DE 2011 – Nº 255 
 

P O D E R   E X E C U T I V O   M U N I C I P A L 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 
DECRETOS 
 
DECRETO Nº 2066, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2011.      
 

DECRETA PONTO FACULTATIVO NO MUNICÍPIO DE VARGEM 
ALTA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPIRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

 

DECRETA: 

Art. 1º Fica decretado PONTO FACULTATIVO nas repartições Públicas 
Municipais, nos dias 07 e 09 de março de 2011. 

 

Art. 2º O disposto neste Decreto não se aplica aos Órgãos da 
Administração Pública Municipal quanto aos serviços de caráter 
essencial. 

 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 
Vargem Alta-ES, 22 de fevereiro de 2011. 
 

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

 

 

DECRETO Nº 2067, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2011.      
 
 
EXONERA, A PEDIDO, O SR. JOÃO VITOR LOVATTI SOUZA 
OCUPANTE DA FUNÇÃO DE CONFIANÇA CHEFE DE DIVISÃO 
DE PATRIMÔNIO ESCOLAR – FC-II. 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 
 
 

DECRETA: 
 
Art. 1º Fica exonerado, a pedido, conforme requerimento protocolizado 
neste Órgão Público sob nº 0494, de 10 de fevereiro de 2011, o Sr. JOÃO 
VITOR LOVATTI SOUZA, ocupante da Função de Confiança – Chefe 
de Divisão de Patrimônio Escolar – FC-II, nomeado através do Decreto nº 
1836, de 22 de julho de 2009. 
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 11/02/2011. 
 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
Vargem Alta-ES, 25 de fevereiro de 2011. 
 
 
 
ELIESER RABELLO 
Prefeito Municipal 
 
 
 
 
DECRETO Nº 2068, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2011. 
 
 
NOMEIA A SRª LEILA MENGAL BETINI NA FUNÇÃO DE 
CONFIANÇA CHEFE DE SETOR DE ATENDIMENTO SOCIAL – 
FC-III. 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 
 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica nomeada a Sra. LEILA MENGAL BETINI para exercer a 
Função de Confiança – Chefe de Setor de Atendimento Social – FC-III, na 
Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social. 
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 15/02/2011. 
 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário, em especial o Decreto nº 
1710, de 27 de fevereiro de 2009. 
 
 
 
Vargem Alta-ES, 25 de fevereiro de 2011. 
 
 
 
ELIESER RABELLO 
Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 

 
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

 

ÓRGÃO        OFICIAL 
 

 
                                                   ELIESER RABELLO 
                                                 PREFEITO MUNICIPAL 



Sexta - feira,  25 de fevereiro  de  2011   -  Órgão Oficial do Município Nº 255 Página 2 – de 16 
 

DECRETO Nº 2069, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2011. 
 
 
EXONERA, A PEDIDO, A SERVIDORA EFETIVA DELMA 
FURLAN PETERLE MOZER – CARGO: SERVENTE. 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 
 
 
DECRETA: 
 
 
Art. 1º Fica exonerada, a pedido, de acordo com o requerimento 
protocolizado neste Órgão Público sob nº 0686, de 21 de fevereiro de 2011, 
a servidora efetiva DELMA FURLAN PETERLE MOZER – cargo: 
Servente, Matrícula Funcional n° 000374. 
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo 
seus efeitos em 28/02/2011. 
 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
Vargem Alta-ES, 25 de fevereiro de 2011. 
 
 
 
ELIESER RABELLO 
Prefeito Municipal 
 
 
 

PORTARIAS  
 
 
 
PORTARIA Nº 032/2011 
 
 
CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE EM 
PESSOA DA FAMÍLIA À SERVIDORA RUTH MARIA 
PIASSAROLO.  

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 
130 da Lei Complementar nº 010, de 02 de julho de 2003; 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º Fica concedida licença para tratamento de saúde em pessoa da 
família à Servidora RUTH MARIA PIASSAROLO – Cargo: Auxiliar 
Administrativo, na forma da Lei Complementar nº 010/2003, pelo período 
de 03 (três) meses, com início em 07/02/2011 e término em 07/05/2011. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 07/02/2011. 

 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
Vargem Alta-ES, 22 de fevereiro de 2011. 
 
 
 
ELIESER RABELLO 
Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO 
 

PORTARIA Nº 006/2011, de 22 de fevereiro de 2011.           
 

TORNA SEM EFEITO A NOMEAÇÃO DE SERVIDORA NO 

CARGO DE COORDENADOR DE TURNO. 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM 

ALTA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições 

conferidas pelo Decreto 1602/2009; 

 
 

RESOLVE: 
 

 

Art. 1º Tornar sem efeito a nomeação da Sr.ª MARILEIA 

SACARAMUSSA MARIN MAGNAGO, para o cargo Coordenador 

de Turno da EMEB Prosperidade, turno matutino, efetuada através da 

Portaria nº 003/2011, de 07 de fevereiro de 2011. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 

efeitos a 08 de fevereiro de 2011. 

 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
Edinaudo Rabello 
Secretário Municipal de Educação 
do Município de Vargem Alta-ES 
Decreto nº 1602/2009 

 
 
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
 
Resolução Nº 01/ 2011 

 
 
 

Fixa procedimentos de funcionamento 
administrativo do Conselho 

Tutelar de Vargem Alta. 
 

 
 
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de 
Vargem Alta – COMDCAVA, no uso de suas atribuições legais, 
preceituadas na Lei Municipal nº 713/2008 e suas alterações, e em 
conformidade com as deliberações na reunião ordinária realizada no dia 22 
de fevereiro de 2011, 

 
 

Resolve: 
 
 

Art.1º - Ficam aprovados os procedimentos relacionados no Anexo Único 
desta Resolução referente ao funcionamento administrativo do Conselho 
Tutelar de Vargem Alta.   
 



Sexta - feira,  25 de fevereiro  de  2011   -  Órgão Oficial do Município Nº 255 Página 3 – de 16 
 

Art.2º - Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.    

 
 

Vargem Alta, 22 de fevereiro de 2011. 
 

Vanderson Roberto Pedruzzi Gaburo 
Presidente do COMDCAVA 

 
 
 

ANEXO ÚNICO 
 
 

PROCEDIMENTOS PARA FUNCIONAMENTO ADMINISTRATIVO 
DO CONSELHO TUTELAR DE VARGEM ALTA 

 
 
 
1. Finalidade 
 

Estabelecer procedimentos para o funcionamento administrativo do 
Conselho Tutelar de Vargem Alta – CONTUVA. 
 

2. Ambiente de Aplicação 
 
Aplica-se aos Conselheiros Tutelares do Município de Vagem Alta. 

 
3. Fundamentação Legal 

 
Lei Federal nº 8.069/90 (ECRIAD). 
Lei Municipal nº 713 de 18 de março de 2008 e suas alterações. 

 
4. Conceito Básico 
 

O Conselho Tutelar é órgão permanente e autônomo, não 
jurisdicional, encarregado pela sociedade de zelar pelo cumprimento 
dos direitos da criança e do adolescente. 

 
5. Procedimentos 
 

5.1. Nomeação 
5.1.1. Do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 

Adolescente de Vargem Alta – COMDCAVA 
- Realiza eleição dos Conselheiros Tutelares. 
- Dá posse aos conselheiros tutelares eleitos. 
 

5.2.   Freqüência 
5.2.1. Do Conselho Tutelar de Vargem Alta – CONTUVA 

- O Conselheiro Tutelar assina a freqüência em livro 
próprio.  

 
5.2.2. Do Coordenador do CONTUVA. 

- Controla, através de lista do livro de ponto, a 
frequência dos Conselheiros Tutelares. 

- Verifica a frequência e encaminha, até o dia 12 de 
cada mês, Quadro de Movimentação de Pessoal à 
SEMADES, para finalidade de pagamento. 

 
5.3.   Licença de saúde 

5.3.1. Do Conselheiro Tutelar 
- Comunica imediatamente à Coordenação do 

CONTUVA, para efeito de ajuste do plantão. 
- Apresenta o atestado médico, devidamente 

abonado pelo Médico do Trabalho da PMVA, ao 
Coordenador do CONTUVA, no prazo máximo de 
três dias. 

 
5.3.2. Do coordenador do CONTUVA 

- Encaminha o atestado médico à SEMADES 
juntamente com o Quadro de Movimentação de 
Pessoal. 

- Encaminha comunicação ao COMDCAVA 
quando as licenças a que fazem jus os 
Conselheiros Tutelares excederem a 15 dias. 

- Distribui os plantões do conselheiro licenciado 
entre os demais conselheiros. 

 

5.3.3 Do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente de Vargem Alta - COMDCAVA 

- Convoca o suplente do Conselheiro Tutelar 
licenciado quando a licença exceder a 15 dias. 

 
5.4.   Férias 

5.4.1. Do Coordenador do Conselho Tutelar de Vargem 
Alta - CONTUVA 
- Organiza o cronograma contínuo de férias dos 

Conselheiros Tutelares, distribuídos durante o ano. 
- Encaminha o cronograma para o COMDCAVA, 

com no mínimo de 60 dias anteriores ao gozo das 
férias para aprovação e providências. 

 
5.4.1. Do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 

Adolescente de Vargem Alta – COMDCAVA 
- Convoca o Conselheiro Tutelar suplente, e o 

encaminha à SEMADES para procedimentos 
administrativos. 
 

6. Consideração Final 
         -  O cumprimento desta normativa será acompanhado pelo 
COMDCAVA e pela SEMADES. 

 
 
 

LICITAÇÃO 
 
 
 
AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

 
 
 
O Município de Vargem Alta/ES, torna público para conhecimento dos 
interessados, que em conformidade com a Legislação pertinente, ratifica a 
Inexigibilidade de Licitação, com fundamento no Art. 25, inciso I da Lei 
nº 8.666/93, na contratação da empresa TELEVISÃO CACHOEIRO 
LTDA, para prestação de serviços de divulgação, através de mídia 
televisa, com produção, do “Carnaval nas montanhas 2011” e informativo 
pós carnaval, através da TV GAZETA SUL, em razão de ser o único canal 
que atende a todo Sul do Estado em especial a Região Serrana, no período 
de 25/02/2011 a 11/03/2011, no valor global de R$ 12.000,00 (doze mil 
reais). 
 
 
Vargem Alta/ES, 24 de fevereiro de 2011. 
 
 
 
_________________________ 
ELIESER RABELLO 
Prefeito Municipal 

 
EXTRATO CONTRATO 
001/2011 
CONTRATANTE: 
Prefeitura Municipal de 
Vargem Alta. 
CONTRATADO: Valentim 
Cricco 
OBJETO: O direito de uso 
público de uma área de terra, 
com localização na 
Comunidade de Boa 
Esperança 
VALOR: R$ 1.146,00 (um 
mil cento e quarenta e seis 
reais), mensal 
PRAZO: 03/01/2011 a 
31/12/2011 
DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 
3.3.90.36.000 – Outros 
Serviços de terceiros – Pessoa 
Física 
SECRETARIA: Meio 
Ambiente 



Sexta - feira,  25 de fevereiro  de  2011   -  Órgão Oficial do Município Nº 255 Página 4 – de 16 
 

EXTRATO CONTRATO 
002/2011 
CONTRATANTE: 
Prefeitura Municipal de 
Vargem Alta. 
CONTRATADO: Agmar 
Thomazini 
OBJETO: Locação destinada 
a instalação da Secretaria 
Municipal de Educação 
VALOR: R$ 2.325,00 (dois 
mil trezentos e vinte e cinco 
reais), mensal 
PRAZO: 03/01/2011 a 
31/12/2011 
DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 
3.3.90.36.000 – Outros 
Serviços de terceiros – Pessoa 
Física 
SECRETARIA: Educação 
 
 
EXTRATO CONTRATO 
003/2011 
CONTRATANTE: 
Prefeitura Municipal de 
Vargem Alta. 
CONTRATADO: JOSÉ 
ÂNGELO BARLEZ 
OBJETO: Locação destinada 
a instalação da Secretaria de 
Obras e Serviços Urbanos 
VALOR: R$ 580,00 
(quinhentos e oitenta reais), 
mensal 
PRAZO: 03/01/2011 a 
31/12/2011 
DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 
3.3.90.36.000 – Outros 
Serviços de terceiros – Pessoa 
Física 
SECRETARIA: Obras e 
Serviços Urbanos 
 
 
EXTRATO CONTRATO 
004/2011 
CONTRATANTE: 
Prefeitura Municipal de 
Vargem Alta. 
CONTRATADO: DEIVID 
JÚNIOR ZANOL 
OBJETO: Locação destinada 
a instalação da sede da 
Prefeitura Municipal de 
Vargem Alta-ES 
VALOR: R$ 2.800,80 (dois 
mil, oitocentos reais e oitenta 
centavos) mensal 
PRAZO: 03/01/2011 a 
31/12/2011 
DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 
3.3.90.36.000 – Outros 
Serviços de terceiros – Pessoa 
Física 
SECRETARIA: 
Administração 
 
 
EXTRATO CONTRATO 
005/2011 
CONTRATANTE: 
Prefeitura Municipal de 
Vargem Alta. 

CONTRATADO: 
DOMINGOS GERCIDES 
VENTURIN 
OBJETO: Locação destinada 
a instalação da EMEB 
Taquarussu – Modalidade 
Educação Infantil 
VALOR: R$ 465,00 
(quatrocentos e sessenta e 
cinco reais), mensal 
PRAZO: 03/01/2011 a 
31/12/2011 
DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 
3.3.90.36.000 – Outros 
Serviços de Terceiros - Pessoa 
Física 
SECRETARIA: Educação 
 
 
EXTRATO CONTRATO 
006/2011 
CONTRATANTE: 
Prefeitura Municipal de 
Vargem Alta. 
CONTRATADO: Jussair 
Dan 
OBJETO: Locação destinada 
a instalação do Setor de 
Fiscalização (NAC) 
VALOR: R$ 660,00 
(seiscentos e sessenta reais) 
mensal 
PRAZO: 03/01/2011 a 
31/12/2011 
DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: º 
3.3.90.36.000 – Outros 
Serviços de Terceiros - Pessoa 
Física  
SECRETARIA: Finanças 
 
 
 
EXTRATO CONTRATO 
007/2011 
CONTRATANTE: 
Prefeitura Municipal de 
Vargem Alta. 
CONTRATADO: Jussair 
Dan 
OBJETO: Locação destinada 
a instalação da Agência Nosso 
Crédito 
VALOR: R$ 660,00 
(seiscentos e sessenta reais) 
mensal 
PRAZO: 03/01/2011 a 
31/12/2011 
DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 
3.3.90.36.000 – Outros 
Serviços de Terceiros - Pessoa 
Física  
SECRETARIA: Assistência 
e Desenvolvimento Social. 
 
 
EXTRATO CONTRATO 
008/2011 
CONTRATANTE: 
Prefeitura Municipal de 
Vargem Alta. 
CONTRATADO: JORGE 
LUÍZ PEREIRA DA SILVA 
OBJETO: Serviços de 
instrutor responsável pela 
banda Marcial, composta por 



Sexta - feira,  25 de fevereiro  de  2011   -  Órgão Oficial do Município Nº 255 Página 5 – de 16 
 

alunos da Rede Municipal de 
Ensino de Vargem Alta/ES 
VALOR: R$ 880,00 
(oitocentos e oitenta reais) 
mensal 
PRAZO: 01/02/2011 a 
31/12/2011 
DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 
3.3.90.36.000 – Outros 
Serviços de Terceiros – 
Pessoa Física 
SECRETARIA: Educação 
 
 
EXTRATO CONTRATO 
009/2011 
CONTRATANTE: 
Prefeitura Municipal de 
Vargem Alta. 
CONTRATADO: Cláudio 
Altoé 
OBJETO: Locação destinada 
a instalação da Secretaria de 
Turismo, Cultura, 
Desenvolvimento e Esporte 
VALOR: R$ 839,00 
(oitocentos e trinta e nove 
reais), mensal 
PRAZO: 03/01/2011 a 
31/12/2011 
DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 
3.3.90.36.000 – Outros 
Serviços de Terceiros - Pessoa 
Física 
SECRETARIA: Turismo, 
Cultura, Desenvolvimento e 
Esporte 
 
EXTRATO CONTRATO 
010/2011 
CONTRATANTE: 
Prefeitura Municipal de 
Vargem Alta. 
CONTRATADO: Roberto 
Altoé 
OBJETO: Locação destinada 
a instalação da Biblioteca 
Pública Municipal 
VALOR: R$ 888,00 
(oitocentos e oitenta e oito 
reais), mensal 
PRAZO: 03/01/2011 a 
31/12/2011 
DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 
3.3.90.36.000 – Outros 
Serviços de Terceiros - Pessoa 
Física 
SECRETARIA: Turismo, 
Cultura,e Desenvolvimento e 
Esporte 
 
 
EXTRATO CONTRATO 
011/2011 
CONTRATANTE: 
Prefeitura Municipal de 
Vargem Alta. 
CONTRATADO: Anailda 
Zucoloto 
OBJETO: Locação destinada 
à instalação do Centro de 
Classificação e Degustação de 
Café 
VALOR: R$ 750,00 
(setecentos e cinqüenta reais), 
mensal 

PRAZO: 03/01/2011 a 
31/12/2011 
DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 
3.3.90.36.000 – Outros 
Serviços de Terceiros - Pessoa 
Física 
SECRETARIA: Agricultura 
 
 
EXTRATO CONTRATO 
012/2011 
CONTRATANTE: 
Prefeitura Municipal de 
Vargem Alta. 
CONTRATADO: Hospital 
Padre Olívio. 
OBJETO: Integrar o 
HOSPITAL PADRE OLÍVIO 
no Sistema Único de Saúde - 
SUS e definir a sua inserção 
na rede regionalizada e 
hierarquizada de ações e 
serviços de saúde, visando a 
garantia da atenção integral à 
saúde dos munícipes, 
conforme definição do Plano 
Municipal de Saúde. 
VALOR: R$ 1.497.000,00 
(Um milhão, quatrocentos e 
noventa e sete mil reais) 
anualmente, totalizando R$ 
4.491.000,00 (quatro milhões, 
quatrocentos e noventa e um 
mil reais) e estará a cargo da 
CONTRATANTE, devendo 
ser repassado a 
CONTRATADA em parcelas 
mensais, no valor de R$ 
124.750,00 (cento e vinte e 
quatro mil, setecentos e 
cinqüenta reais). 
PRAZO: 03/01/2011 a 3 
(três) anos. 
DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 
3.3.90.39.000 – Outros 
Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica. 
SECRETARIA: Saúde. 
 
 
EXTRATO CONTRATO 
013/2011 
CONTRATANTE: 
Prefeitura Municipal de 
Vargem Alta. 
CONTRATADO: 
OSWALDO ABU-DIOAN. 
OBJETO: Locação do andar 
térreo do prédio de sua 
propriedade, para uso não 
residencial, localizado na rua 
Willian Rose, n.º 120, Centro, 
Vargem Alta-ES, para 
instalação da Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente. 
VALOR: R$ 1.976,00 (um 
mil, novecentos e setenta e 
seis reais), mensal. 
PRAZO: Tem seu efeito 
retroativo a 03/01/2011 e 
término em 31/12/2011. 
DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 
3.3.90.36.000 – Outros 
Serviços de Terceiros - Pessoa 
Física. 



Sexta - feira,  25 de fevereiro  de  2011   -  Órgão Oficial do Município Nº 255 Página 6 – de 16 
 

SECRETARIA: Meio 
Ambiente. 
 
 
EXTRATO CONTRATO 
014/2011 
CONTRATANTE: 
Prefeitura Municipal de 
Vargem Alta. 
CONTRATADO: 
RICLATEX COMÉRCIO DE 
ARTIGOS DE 
INFORMÁTICA LTDA ME. 
OBJETO: a LOCAÇÃO DE 
MÁQUINA COPIADORA 
MULTIFUNCIONAL 
(COPIADORA, 
IMPRESSORA E 
SACNNER), com franquia 
para 10.000 (dez mil) cópias 
mensal, incluindo os insumos 
(tonner e cilindro) e 
manutenção do equipamento. 
VALOR: mensal de R$ 
580,00 (quinhentos e oitenta 
reais). 
PRAZO: 12/01/2011 e 
término em 60 (sessenta dias). 
DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 
3.3.90.39.000 – Outros 
Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica. 
SECRETARIA: 
Administração. 
 
 
EXTRATO CONTRATO 
015/2011 
CONTRATANTE: 
Prefeitura Municipal de 
Vargem Alta. 
CONTRATADO: 
ASSOCIAÇÃO CULTURAL 
E TERAPEUTICA PARA 
UM MUNDO MELHOR - 
AMME. 
OBJETO: Locação à 
outorgada de um imóvel, para 
uso não residencial, sito na 
Localidade de Volta redonda, 
s/n, Jaciguá, Vargem Alta/ES 
para instalação da Creche 
“Querubins”. 
VALOR: R$ 1.365,00 (um 
mil, trezentos e sessenta e 
cinco reais), mensal. 
PRAZO: com efeito 
retroativo ao dia 03/01/2011 e 
término em 31/12/2011. 
DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 
3.3.90.39.000 – Outros 
Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica. 
SECRETARIA: Educação. 
 
 
EXTRATO CONTRATO 
016/2011 
CONTRATANTE: 
Prefeitura Municipal de 
Vargem Alta. 
CONTRATADO: S. 
Salvador Manipulação 
Farmacêutica Ltda Me. 
OBJETO: À aquisição de 
medicamentos manipulados 
que não são fabricados pela 

Farmácia de Manipulação do 
Município, para atender à 
população, no decorrer do ano 
de 2011. 
VALOR: R$ 24.000,00 (vinte 
e quatro mil reais). 
PRAZO: 12/01/2011 e 
término em 31/12/2011. 
DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 
3.3.90.30.000 – Material de 
Consumo. 
SECRETARIA: Saúde. 
 
 
EXTRATO CONTRATO 
017/2011 
CONTRATANTE: 
Prefeitura Municipal de 
Vargem Alta. 
CONTRATADO: KADOSH 
CONSTRUTORA LTDA 
ME. 
OBJETO: Execução de obra 
de reforma e ampliação da 
cozinha da Escola Municipal 
de Educação Básica 
“Taquarussu”, incluindo 
material, conforme 
discriminado nas Planilhas 
Orçamentárias e Projetos. 
VALOR: R$ 14.494,58 
(quatorze mil, quatrocentos e 
noventa e quatro reais e 
cinqüenta e oito centavos). 
PRAZO: 14/01/2011 e 120 
(cento e vinte dias). 
DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 
4.4.90.51.000 – Obras e 
Instalações. 
SECRETARIA: Educação. 
 
 
EXTRATO CONTRATO 
018/2011 
CONTRATANTE: 
Prefeitura Municipal de 
Vargem Alta. 
CONTRATADA: Ivete 
Maria Guidi Pinheiro. 
OBJETO: À prestação de 
serviços para ministrar curso 
de bordado livre nas 
comunidades de tricô em nas 
comunidades de Capivara, 
Prosperidade, Boa Esperança, 
Taquarussu e Fruteiras Nova. 
VALOR: R$ 800,00 
(oitocentos reais), mensais. 
PRAZO: 01/02/2011 a 
30/04/2011. 
DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 
3.3.90.36.000 - Outros 
Serviços de Terceiros - Pessoa 
Física. 
SECRETARIA: Assistência 
e Desenvolvimento Social, a 
ser pago com recurso do 
PAIF. 
 
 
EXTRATO CONTRATO 
019/2011 
CONTRATANTE: 
Prefeitura Municipal de 
Vargem Alta. 



Sexta - feira,  25 de fevereiro  de  2011   -  Órgão Oficial do Município Nº 255 Página 7 – de 16 
 

CONTRATADA: Alcina 
Pinheiro Mello. 
OBJETO: À prestação de 
serviços para ministrar curso 
de aplicações em tecido nas 
comunidades de Pedra 
Branca, Alto Gironda, Vila 
Esperança e Vargem Alta. 
VALOR: R$ 800,00 
(oitocentos reais), mensais. 
PRAZO: 01/02/2011 a 
30/04/2011. 
DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 
3.3.90.36.000 - Outros 
Serviços de Terceiros - Pessoa 
Física. 
SECRETARIA: Assistência 
e Desenvolvimento Social, a 
ser pago com recurso do 
PAIF. 
 
 
EXTRATO CONTRATO 
020/2011 
CONTRATANTE: 
Prefeitura Municipal de 
Vargem Alta. 
CONTRATADA: Claudia 
Ferreira Quinelato Dinhos. 
OBJETO: À prestação de 
serviços para ministrar curso 
de pintura em tecido nas 
comunidades de Santo 
Antônio, Santana, Jaciguá, 
Pedra Branca e Castelinho. 
VALOR: R$ 800,00 
(oitocentos reais), mensais. 
PRAZO: 01/02/2011 a 
30/04/2011. 
DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 
3.3.90.36.000 - Outros 
Serviços de Terceiros - Pessoa 
Física. 
SECRETARIA: Assistência 
e Desenvolvimento Social. 
 
 
EXTRATO CONTRATO 
021/2011 
CONTRATANTE: 
Prefeitura Municipal de 
Vargem Alta. 
CONTRATADA: Solange 
Simões Souza. 
OBJETO: À contratação dos 
serviços de professora para 
ministrar aulas de Balé 
clássico para as alunas das 
escolas da rede pública 
municipal de ensino de 
Castelinho, Pedro Milaneze, 
Alzira Gomes e Vila Maria. 
VALOR: R$ 1.000,00 (um 
mil reais) mensal. 
PRAZO: início 07/02/2011 e 
término em 23/12/2011. 
DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 
3.3.90.36.000 - Outros 
Serviços de Terceiros - Pessoa 
Física. 
SECRETARIA: Turismo, 
Cultura, Desenvolvimento e 
Esporte. 
 
 

EXTRATO CONTRATO 
022/2011 
CONTRATANTE: 
Prefeitura Municipal de 
Vargem Alta. 
CONTRATADA: Proali 
Comércio de Alimentos e 
Produtos de Limpeza Ltda 
Me. 
OBJETO: À aquisição de 
gêneros alimentícios 
(merenda), para atender as 
escolas. 
VALOR: R$ 6.132,94 (seis 
mil cento e trinta e dois e 
noventa e quatro centavos). 
PRAZO: início 21/01/2011 e 
término em 31/12/2011. 
DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 
3.3.90.30.000 – Material de 
Consumo. 
SECRETARIA: Educação. 
 
 
EXTRATO CONTRATO 
023/2011 
CONTRATANTE: 
Prefeitura Municipal de 
Vargem Alta. 
CONTRATADA: 
Distribuidora Centrosul Ltda 
Me. 
OBJETO: À aquisição de 
gêneros alimentícios 
(merenda), para atender as 
escolas. 
VALOR: R$ 202.000,00 
(duzentos e dois mil reais). 
PRAZO: início 21/01/2011 e 
término em 31/12/2011. 
DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 
3.3.90.30.000 – Material de 
Consumo. 
SECRETARIA: Educação. 
 
 
EXTRATO CONTRATO 
024/2011 
CONTRATANTE: 
Prefeitura Municipal de 
Vargem Alta. 
CONTRATADA: Altoé 
Indústria e Comércio Ltda. 
OBJETO: Aquisição de 
Gêneros Alimentícios 
(Merenda), para atender as 
escolas. 
VALOR: R$ 3.169,40 (três 
mil cento e sessenta e nove 
reais e quarenta centavos). 
PRAZO: início 21/01/2011 e 
término em 31/12/2011. 
DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 
3.3.90.30.000 – Material de 
Consumo. 
SECRETARIA: Educação. 
 
 
EXTRATO CONTRATO 
025/2011 
CONTRATANTE: 
Prefeitura Municipal de 
Vargem Alta. 
CONTRATADA: Aerton 
Jorge Zeniboni Me. 



Sexta - feira,  25 de fevereiro  de  2011   -  Órgão Oficial do Município Nº 255 Página 8 – de 16 
 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
UNIFORMES, para atender 
as Secretarias de Obras e 
Serviços Urbanos, Educação e 
Ação Social. 
VALOR: R$ 26.600,00 (vinte 
e seis mil e seiscentos reais). 
PRAZO: início 21/01/2011 e 
término em 31/12/2011. 
DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 
3.3.90.30.000 – Material de 
Consumo. 
SECRETARIA: Obras e 
Serviços Urbanos, e 
Secretaria de Assistência e 
Desenvolvimento Social. 
Cabe ressaltar que o 
pagamento do material 
solicitado pela Secretaria de 
Assistência Social no qual se 
destinará para o PETI, será 
pago com recurso do 
FUNCOP (Fundo de Combate 
a Pobreza). 
 
 
EXTRATO CONTRATO 
026/2011 
CONTRATANTE: 
Prefeitura Municipal de 
Vargem Alta. 
CONTRATADA: M.G. de 
Oliveira Milhorato. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
UNIFORMES, para atender 
as Secretarias de Obras e 
Serviços Urbanos, Educação e 
Ação Social. 
VALOR: R$ 20.800,00 
(vinte mil e oitocentos reais). 
PRAZO: início 21/01/2011 e 
término em 31/12/2011. 
DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 
3.3.90.30.000 – Material de 
Consumo. 
SECRETARIA: Educação. 
 
 
EXTRATO CONTRATO 
027/2011 
CONTRATANTE: 
Prefeitura Municipal de 
Vargem Alta. 
CONTRATADA: Riclatex 
Comércio de Artigos de 
Informática Ltda Me. 
OBJETO: Locação de duas 
máquinas copiadora 
multifuncional (copiadora, 
impressora e scanner), com 
franquia para 10.000 (dez mil) 
cópias mensal, incluindo os 
insumos (tonner e cilindro) e 
manutenção do equipamento. 
VALOR: fixo mensal de R$ 
1.160,00 (um mil cento e 
sessenta reais). 
PRAZO: início 21/01/2011 e 
término em 60 (sessenta) dias. 
DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 
3.3.90.39.000 – Outros 
Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica. 
SECRETARIA: Educação. 
 
 

EXTRATO CONTRATO 
028/2011 
CONTRATANTE: 
Prefeitura Municipal de 
Vargem Alta. 
CONTRATADA: João Pires 
Gonçalves. 
OBJETO: Serviços de 
transporte com caminhão, 
para atender à secretaria de 
obras e Serviços Urbanos. 
VALOR: R$ 2.600,00 (dois 
mil e seiscentos reais) mensal 
160,00 (um mil cento e 
sessenta reais). 
PRAZO: início 21/01/2011 e 
término em 31/12/2011. 
DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 
3.3.90.36.000 – Outros 
Serviços de Terceiros – 
Pessoa Física. 
SECRETARIA: Obras e 
Serviços Urbanos. 
 
 
EXTRATO CONTRATO 
029/2011 
CONTRATANTE: 
Prefeitura Municipal de 
Vargem Alta. 
CONTRATADA: Miguel 
Antonio Fardin. 
OBJETO: Aquisição de 
produtos da agricultura 
familiar para alimentação 
escolar, com amparo na Lei nº 
11.947/2009 e 
Resolução/CD/FNDE nº 38 de 
16/07/2009, para distribuição 
nas creches durante o ano 
letivo de 2011. 
VALOR: R$ 3,50 (três reais e 
cinqüenta centavos), o item, 
totalizando o valor de R$ 
4.200,00 (quatro mil e 
duzentos reais). 
PRAZO: início 21/01/2011 e 
término em 31/12/2011. 
DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 
33.3.90.30.000 – Material de 
Consumo. 
SECRETARIA: Educação. 
 
 
EXTRATO CONTRATO 
030/2011 
CONTRATANTE: 
Prefeitura Municipal de 
Vargem Alta. 
CONTRATADA: Antonio 
José Pessin. 
OBJETO: Aquisição de 
produtos da agricultura 
familiar para alimentação 
escolar, com amparo na Lei nº 
11.947/2009 e 
Resolução/CD/FNDE nº 38 de 
16/07/2009, para distribuição 
nas creches durante o ano 
letivo de 2011. 
VALOR: R$ 8.960,00 (oito 
mil novecentos e sessenta 
reais). 
PRAZO: início 21/01/2011 e 
término em 31/12/2011. 
DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 



Sexta - feira,  25 de fevereiro  de  2011   -  Órgão Oficial do Município Nº 255 Página 9 – de 16 
 

33.3.90.30.000 – Material de 
Consumo. 
SECRETARIA: Educação. 
 
 
EXTRATO CONTRATO 
031/2011 
CONTRATANTE: 
Prefeitura Municipal de 
Vargem Alta. 
CONTRATADA: José Adão 
Polonini. 
OBJETO: Aquisição de 
produtos da agricultura 
familiar para alimentação 
escolar, com amparo na Lei nº 
11.947/2009 e 
Resolução/CD/FNDE nº 38 de 
16/07/2009, para distribuição 
nas creches durante o ano 
letivo de 2011. 
VALOR: R$ 5.224,00 (cinco 
mil duzentos e vinte e quatro 
reais). 
PRAZO: início 21/01/2011 e 
término em 31/12/2011. 
DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 
33.3.90.30.000 – Material de 
Consumo. 
SECRETARIA: Educação. 
 
 
EXTRATO CONTRATO 
032/2011 
CONTRATANTE: 
Prefeitura Municipal de 
Vargem Alta. 
CONTRATADA: Flávio 
Ricardo Delle Crode. 
OBJETO: Aquisição de 
produtos da agricultura 
familiar para alimentação 
escolar, com amparo na Lei nº 
11.947/2009 e 
Resolução/CD/FNDE nº 38 de 
16/07/2009, para distribuição 
nas creches durante o ano 
letivo de 2011. 
VALOR: R$ 4.718,11 (quatro 
mil setecentos e dezoito reais 
e onze centavos). 
PRAZO: início 21/01/2011 e 
término em 31/12/2011. 
DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 
33.3.90.30.000 – Material de 
Consumo. 
SECRETARIA: Educação. 
 
 
EXTRATO CONTRATO 
033/2011 
CONTRATANTE: 
Prefeitura Municipal de 
Vargem Alta. 
CONTRATADA: Elias 
Bremenkamp Rossetto. 
OBJETO: Aquisição de 
produtos da agricultura 
familiar para alimentação 
escolar, com amparo na Lei nº 
11.947/2009 e 
Resolução/CD/FNDE nº 38 de 
16/07/2009, para distribuição 
nas creches durante o ano 
letivo de 2011. 

VALOR: R$ 3.153,83 (três 
mil cento e cinqüenta e três 
reais e oitenta e três). 
PRAZO: início 21/01/2011 e 
término em 31/12/2011. 
DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 
33.3.90.30.000 – Material de 
Consumo. 
SECRETARIA: Educação. 
 
 
EXTRATO CONTRATO 
034/2011 
CONTRATANTE: 
Prefeitura Municipal de 
Vargem Alta. 
CONTRATADA: Marcos 
Antonio Pessin. 
OBJETO: Aquisição de 
produtos da agricultura 
familiar para alimentação 
escolar, com amparo na Lei nº 
11.947/2009 e 
Resolução/CD/FNDE nº 38 de 
16/07/2009, para distribuição 
nas creches durante o ano 
letivo de 2011. 
VALOR: R$ 2.945,20 (dois 
mil novecentos e quarenta e 
cinco reais e vinte centavos). 
PRAZO: início 21/01/2011 e 
término em 31/12/2011. 
DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 
33.3.90.30.000 – Material de 
Consumo. 
SECRETARIA: Educação. 
 
 
EXTRATO CONTRATO 
035/2011 
CONTRATANTE: 
Prefeitura Municipal de 
Vargem Alta. 
CONTRATADA: Joel 
Ildefonso Scarton. 
OBJETO: Aquisição de 
produtos da agricultura 
familiar para alimentação 
escolar, com amparo na Lei nº 
11.947/2009 e 
Resolução/CD/FNDE nº 38 de 
16/07/2009, para distribuição 
nas creches durante o ano 
letivo de 2011. 
VALOR: R$ 8.995,35 (oito 
mil novecentos e noventa e 
cinco reais e trinta e cinco 
centavos). 
PRAZO: início 21/01/2011 e 
término em 31/12/2011. 
DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 
33.3.90.30.000 – Material de 
Consumo. 
SECRETARIA: Educação. 
 
 
EXTRATO CONTRATO 
036/2011 
CONTRATANTE: 
Prefeitura Municipal de 
Vargem Alta. 
CONTRATADO: Crist 
Comércio de Produtos e 
Serviços Ltda Me. 
OBJETO: a AQUISIÇÃO 
DE MATERIAL DE 



Sexta - feira,  25 de fevereiro  de  2011   -  Órgão Oficial do Município Nº 255 Página 10 – de 16 
 

LIMPEZA E OUTROS, para 
atender as diversas Secretarias 
do Município. 
VALOR: R$ 75.945,00 
(setenta e cinco mil 
novecentos e quarenta e cinco 
reais). 
PRAZO: a partir de 
21/01/2011 a 31/12/2011. 
DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 
3.3.90.30.000 – Material de 
Consumo. 
SECRETARIA: Educação, 
Agricultura, Administração e 
Turismo, Cultura, 
Desenvolvimento e Esporte. 
 
 
EXTRATO CONTRATO 
037/2011 
CONTRATANTE: 
Prefeitura Municipal de 
Vargem Alta. 
CONTRATADO: MDS 
COMERCIAL LTDA ME. 
OBJETO: a AQUISIÇÃO 
DE MATERIAL DE 
LIMPEZA E OUTROS, para 
atender as diversas Secretarias 
do Município. 
VALOR: R$ 24.517,00 (vinte 
e quatro mil quinhentos e 
dezessete reais). 
PRAZO: 21/01/2011 a 
31/12/2011. 
DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 
3.3.90.30.000 – Material de 
Consumo. 
SECRETARIA: Saúde e 
Meio Ambiente. 
 
 
EXTRATO CONTRATO 
038/2011 
CONTRATANTE: 
Prefeitura Municipal de 
Vargem Alta. 
CONTRATADO: 
Martinense Pneus Ltda Me. 
OBJETO: Aquisição de 
pneus, para a frota de veículos 
destinada ao transporte 
escolar, para atender a 
Secretaria de Educação. 
VALOR: R$ 112.000,00 
(cento e doze mil reais). 
PRAZO: 21/01/2011 a 
31/12/2011. 
DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 
3.3.90.30.000 – Material de 
Consumo. 
SECRETARIA: Educação. 
 
 
EXTRATO CONTRATO 
039/2011 
CONTRATANTE: 
Prefeitura Municipal de 
Vargem Alta. 
CONTRATADO: Altoé 
Indústria e Comércio Ltda 
Me. 
OBJETO: Aquisição de 
gêneros alimentícios e outros, 
para atender as diversas 
Secretarias do Município. 

VALOR: R$ 18.931,50 
(dezoito mil novecentos e 
trinta e um reais e cinqüenta 
centavos). 
PRAZO: 21/01/2011 a 
31/12/2011. 
DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 
3.3.90.30.000 – Material de 
Consumo. 
SECRETARIA: Agricultura 
e Turismo, Cultura, 
Desenvolvimento e Esporte. 
 
 
EXTRATO CONTRATO 
040/2011 
CONTRATANTE: 
Prefeitura Municipal de 
Vargem Alta. 
CONTRATADO: MDS 
Comercial Ltda Me. 
OBJETO: Aquisição de 
gêneros alimentícios e outros, 
para atender as diversas 
Secretarias do Município. 
VALOR: R$ 12.988,00 (doze 
mil, novecentos e oitenta e 
oito reais). 
PRAZO: 21/01/2011 a 
31/12/2011. 
DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 
3.3.90.30.000 – Material de 
Consumo. 
SECRETARIA: Agricultura, 
Turismo, Cultura, 
Desenvolvimento e Esporte e 
Educação. 
 
 
EXTRATO CONTRATO 
041/2011 
CONTRATANTE: 
Prefeitura Municipal de 
Vargem Alta. 
CONTRATADA: 
Distribuidora Centrosul Ltda 
Me. 
OBJETO: Aquisição de 
gêneros alimentícios e outros, 
para atender as diversas 
Secretarias do Município. 
VALOR: R$ 28.260,00 (vinte 
e oito mil, duzentos e sessenta 
reais). 
PRAZO: início 21/01/2011 e 
término em 31/12/2011. 
DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 
33.3.90.30.000 – Material de 
Consumo. 
SECRETARIA: Agricultura, 
Turismo, Cultura, 
Desenvolvimento e Esporte e 
Saúde, do orçamento do ano 
de 2011. 
 
 
EXTRATO CONTRATO 
042/2011 
CONTRATANTE: 
Prefeitura Municipal de 
Vargem Alta. 
CONTRATADA: Auto Posto 
Moraes Ltda. 
OBJETO: Aquisição óleo 
lubrificante e outros, para 
atender as Secretarias 



Sexta - feira,  25 de fevereiro  de  2011   -  Órgão Oficial do Município Nº 255 Página 11 – de 16 
 

Municipais de Educação e 
Turismo, Cultura, 
Desenvolvimento e Esporte. 
VALOR: R$ 37.300,00 (trinta 
e sete mil e trezentos reais). 
PRAZO: início 21/01/2011 e 
término em 31/12/2011. 
DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 
33.3.90.30.000 – Material de 
Consumo. 
SECRETARIA: Educação e 
Turismo, Cultura, 
Desenvolvimento e Esporte e 
Saúde, do orçamento do ano 
de 2011. 
 
 
EXTRATO CONTRATO 
044/2011 
CONTRATANTE: 
Prefeitura Municipal de 
Vargem Alta. 
CONTRATADA: Kaxu 
Diesel Ltda Me. 
OBJETO: Contratação de 
empresa especializada para 
prestar serviços mecânicos, 
para atender aos veículos das 
Secretarias de Educação, 
Saúde e Turismo, Cultura, 
Desenvolvimento e Esporte, 
no decorrer do ano de 2011. 
VALOR: R$ 170.000,00 
(cento e setenta mil reais). 
PRAZO: início 21/01/2011 e 
término em 31/12/2011. 
DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 
3.3.90.39.000 – Outros 
Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica. 
SECRETARIA: Educação, 
Saúde e Turismo, Cultura, 
Desenvolvimento e Esporte, 
do exercício de 2011. 
 
 
EXTRATO CONTRATO 
045/2011 
CONTRATANTE: 
Prefeitura Municipal de 
Vargem Alta. 
CONTRATADA: Florentino 
Gobbi Me. 
OBJETO: Contratação de 
empresa especializada para 
prestar serviços mecânicos, 
para atender aos veículos das 
Secretarias de Educação, 
Saúde e Turismo, Cultura, 
Desenvolvimento e Esporte, 
no decorrer do ano de 2011. 
VALOR: R$ 57.740,00 
(cinqüenta e sete reais, 
setecentos e quarenta reais). 
PRAZO: início 21/01/2011 e 
término em 31/12/2011. 
DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 
3.3.90.39.000 – Outros 
Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica. 
SECRETARIA: Saúde e 
Turismo, Cultura, 
Desenvolvimento e Esporte, 
do exercício de 2011. 
 
 

EXTRATO CONTRATO 
046/2011 
CONTRATANTE: 
Prefeitura Municipal de 
Vargem Alta. 
CONTRATADA: Benincá 
Mecânica Diesel Ltda Me. 
OBJETO: Contratação de 
empresa especializada para 
prestar serviços mecânicos, 
para atender aos veículos das 
Secretarias de Educação, 
Saúde e Turismo, Cultura, 
Desenvolvimento e Esporte, 
no decorrer do ano de 2011. 
VALOR: R$ 520.000,00 
(quinhentos e vinte mil reais). 
PRAZO: início 21/01/2011 e 
término em 31/12/2011. 
DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 
3.3.90.39.000 – Outros 
Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica. 
SECRETARIA: Educação. 
 
 
EXTRATO CONTRATO 
047/2011 
CONTRATANTE: 
Prefeitura Municipal de 
Vargem Alta. 
CONTRATADA: Auto 
Peças Quintino Ltda Me. 
OBJETO: Contratação de 
empresa especializada para 
prestar serviços mecânicos, 
para atender aos veículos das 
Secretarias de Educação, 
Saúde e Turismo, Cultura, 
Desenvolvimento e Esporte, 
no decorrer do ano de 2011. 
VALOR: R$ 72.400,00 
(setenta e dois mil e 
quatrocentos reais). 
PRAZO: início 21/01/2011 e 
término em 31/12/2011. 
DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 
3.3.90.39.000 – Outros 
Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica. 
SECRETARIA: Educação, 
Saúde e Turismo, Cultura, 
Desenvolvimento e Esporte, 
do exercício de 2011. 
 
 
EXTRATO CONTRATO 
048/2011 
CONTRATANTE: 
Prefeitura Municipal de 
Vargem Alta. 
CONTRATADA: GM Pneus 
E Acessórios Ltda Me. 
OBJETO: Contratação de 
empresa especializada para 
prestar serviços mecânicos, 
para atender aos veículos das 
Secretarias de Educação, 
Saúde e Turismo, Cultura, 
Desenvolvimento e Esporte, 
no decorrer do ano de 2011. 
VALOR: R$ 3.000,00 (três 
mil reais). 
PRAZO: início 21/01/2011 e 
término em 31/12/2011. 
DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 



Sexta - feira,  25 de fevereiro  de  2011   -  Órgão Oficial do Município Nº 255 Página 12 – de 16 
 

3.3.90.39.000 – Outros 
Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica. 
SECRETARIA: Educação. 
 
 
EXTRATO CONTRATO 
049/2011 
CONTRATANTE: 
Prefeitura Municipal de 
Vargem Alta. 
CONTRATADA: Gráfica 
Rocha Ltda Me. 
OBJETO: Contratação de 
empresa para realizar serviços 
gráficos, para atender a 
Secretaria de Saúde e Obras e 
Serviços Urbanos. 
VALOR: R$ 25.800,00 (vinte 
e cinco mil e oitocentos reais). 
PRAZO: início 21/01/2011 e 
término em 31/12/2011. 
DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 
3.3.90.39.000 – Outros 
Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica. 
SECRETARIA: Saúde. 
 
 
EXTRATO CONTRATO 
050/2011 
CONTRATANTE: 
Prefeitura Municipal de 
Vargem Alta. 
CONTRATADA: Antonio 
Auto Peças Ltda. 
OBJETO: Aquisição de 
peças, para atender à frota 
municipal, no decorrer do ano 
de 2011. 
VALOR: Lote 02 – 26 % 
(vinte e seis por cento); Lote 
03 – 26 % (vinte e seis por 
cento); Lote 04 – 26 % (vinte 
e seis por cento); Lote 05 – 26 
% (vinte e seis por cento); 
Lote 06 – 28 % (vinte e oito 
por cento);Lote 08 – 27 % 
(vinte e sete por cento). 
PRAZO: início 28/01/2011 e 
término em 31/12/2011. 
DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 
3.3.90.30.000 – Material de 
Consumo. 
SECRETARIA: Diversas. 
 
 
EXTRATO CONTRATO 
051/2011 
CONTRATANTE: 
Prefeitura Municipal de 
Vargem Alta. 
CONTRATADA: Auto 
Peças Quintino Ltda Me. 
OBJETO: Aquisição de 
peças, para atender à frota 
municipal, no decorrer do ano 
de 2011. 
VALOR: R$ 350.000,00 
(trezentos e cinqüenta mil 
reais) e o percentual de 
desconto aplicado sobre a 
tabela do fabricante é Lote 01 
– 25 % (vinte e cinco por 
cento); 
PRAZO: início 28/01/2011 e 
término em 31/12/2011. 

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 
3.3.90.30.000 – Material de 
Consumo. 
SECRETARIA: Diversas. 
 
EXTRATO CONTRATO 
052/2011 
CONTRATANTE: 
Prefeitura Municipal de 
Vargem Alta. 
CONTRATADA: Auto Posto 
Moraes Ltda. 
OBJETO: Aquisição de gás 
liquefeito de petróleo (GLP) – 
botija com 13 kg (sem 
vasilhame), destinado à 
atender as Secretarias do 
Município. 
VALOR: R$ 37.600,00 
(trinta e sete mil e seiscentos 
reais); 
PRAZO: início 28/01/2011 e 
término em 31/12/2011. 
DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 
3.3.90.30.000 – Material de 
Consumo. 
SECRETARIA: Educação, 
Administração e Obras e 
Serviços Urbanos. 
 
 
EXTRATO CONTRATO 
053/2011 
CONTRATANTE: 
Prefeitura Municipal de 
Vargem Alta. 
CONTRATADA: Riclatex 
Comércio de Artigos de 
Informática Ltda Me. 
OBJETO: Aquisição de 
tonner e cartuchos e serviços 
de recarga, para atender à 
Secretaria de Educação. 
VALOR: mensal de R$ 
1.160,00 (um mil cento e 
sessenta reais); 
PRAZO: início 21/01/2011 e 
término em 60 (sessenta) dias. 
DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 
3.3.90.39.000 – Outros 
Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica. 
SECRETARIA: Educação. 
 
EXTRATO CONTRATO 
054/2011 
CONTRATANTE: 
Prefeitura Municipal de 
Vargem Alta. 
CONTRATADA: Adeilton 
Pascoaline Magalhães Me. 
OBJETO: Aquisição de 
mudas, para atender a 
Secretaria de Obras e Serviços 
Urbanos. 
VALOR: R$ 89.403,00 
(oitenta e nove mil 
quatrocentos e três reais); 
PRAZO: início 28/01/2011 e 
término em 31/12/2011. 
DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 
3.3.90.30.000 – Material de 
Consumo. 
SECRETARIA: Obras e 
Serviços Urbanos. 



Sexta - feira,  25 de fevereiro  de  2011   -  Órgão Oficial do Município Nº 255 Página 13 – de 16 
 

 
EXTRATO CONTRATO 318/2010 
CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Vargem Alta. 
CONTRATADOS: Sr.ª MARIA 
INÊS ALTOÉ FARO e Sr. JOSÉ 
SILVIO FARO. 
OBJETO: Locação de um imóvel 
para uso não residencial, localizado 
na Praça Padre Olívio, s/nº, Centro, 
Distrito de Jaciguá, Vargem Alta-ES, 
composto de 05 (cinco) salas, 02 
(dois) sanitários e 01 (uma) recepção, 
para instalação de unidade do 
Programa Saúde de Jaciguá. 
VALOR: R$ 934,00 (novecentos e 
trinta e quatro reais), mensal.  
PERÍODO: terá efeito retroativo ao 
dia 01/11/2010 e término em 
01/11/2011. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
3.3.90.36.000 – Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Física. 
SECRETARIA: Saúde. 
 
EXTRATO CONTRATO 320/2010 
CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Vargem Alta. 
CONTRATADOS: AGNES 
COMERCIAL LTDA ME  
OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
CARTUCHOS E TONNER, PARA 
A IMPRESSORA ADQUIRIDA 
PARA O CREAS  
VALOR: R$ 3.700,00 (três mil e 
setecentos reais) 
PERÍODO: 09/11/2010 A 
31/12/2010 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
00142 - EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  
SECRETARIA: Secretaria 
Municipal de Assistência e 
Desenvolvimento Social. 
 
 
EXTRATO CONTRATO 321/2010 
CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Vargem Alta. 
CONTRATADOS: CITRON 
IMPLEMENTOS ELETRONICOS 
LTDA EPP  
OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
INSTRUMENTOS MUSICAIS E 
OUTROS 
VALOR: R$ 15.296,00 (quinze mil 
duzentos e noventa e seis reais) 
PERÍODO: 16/11/2010 A 
31/12/2010   
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
00262 - EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE 
SECRETARIA: Secretaria 
Municipal de Educação 
EXTRATO CONTRATO 322/2010 
 
CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Vargem Alta. 
CONTRATADOS: TRILHA 
LOCAÇÕES E EVENTOS LTDA 
OBJETO: Serviço de Show Musical 
VALOR:R$ 112.034,00 (cento e 
doze mil e trinta e quatro reais) 
PERÍODO: 18/11/2010 a 06/12/2010 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
3.3.90.39.000 – Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Jurídica  

SECRETARIA: Secretaria 
Municipal de Turismo, Cultura, 
Desenvolvimento e Esportes 
 
 
 
EXTRATO CONTRATO 323/2010 
CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Vargem Alta. 
CONTRATADOS: TRANSPARK 
TRANSPORTE E TURISMO LTDA 
ME OBJETO: FORNECIMENTO 
DE VALE-TRANSPORTE 
MUNICIPAL 
VALOR: R$ 25.260,00 (vinte e cinco 
mil duzentos e sessenta reais)  
PERÍODO: 18/11/2010 A 
20/10/2010 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
3.3.90.39.000 – Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica.                                  
SECRETARIA: Secretarias de 
Saúde, Administração, Agricultura, 
Turismo, Cultura, Desenvolvimento e 
Esporte, Interior, Educação, Governo, 
Assistência e Desenvolvimento 
Social, Finanças, Obras e Serviços 
Urbanos, Meio Ambiente e da 
Procuradoria Geral do Município. 
 
 
 
EXTRATO CONTRATO 324/2010 
CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Vargem Alta. 
CONTRATADOS: COMERCIAL 
C.R.E. LTDA ME 
OBJETO: Execução de Obra de 
Ampliação das Quadras 
Poliesportivas das Localidades de 
Pedra Branca e Córrego Alto 
VALOR: R$ 149.370,82 (cento e 
quarenta e nove mil, trezentos e 
setenta reais e oitenta e dois centavos) 
PERÍODO: 18/11/2010 A 
30/11/2010 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
4.4.90.51.000 – Obras e Instalações, da 
Secretaria Municipal de Turismo, 
Cultura, Desenvolvimento e Esporte, a 
ser pago com recursos provenientes de 
Convênio firmado com a União, por 
intermédio do Ministério dão Esporte, 
através da Caixa Econômica Federal – 
Contrato de Repasse nº 
030917659/2009. 
SECRETARIA: Secretarias de Saúde, 
Administração, Agricultura, Turismo, 
Cultura, Desenvolvimento e Esporte, 
Interior, Educação, Governo, 
Assistência e Desenvolvimento Social, 
Finanças, Obras e Serviços Urbanos, 
Meio Ambiente e da Procuradoria Geral 
do Município. 
 
 
 
EXTRATO CONTRATO 325/2010 
CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Vargem Alta. 
CONTRATADOS: 
CONSTRUTORA GREK LTDA ME 
OBJETOS: Execução de Obra de 
Calçamento de Ruas na Localidade de 
Vila Esperança 
VALOR: R$ 135.338,60 (cento e 
trinta e cinco mil, trezentos e trinta e 
oito reais e sessenta centavos) 



Sexta - feira,  25 de fevereiro  de  2011   -  Órgão Oficial do Município Nº 255 Página 14 – de 16 
 

PERÍODO: 18/11/2010 A 
30/11/2010 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
4.4.90.51.000 – Obras e Instalações, da 
Secretaria Municipal de Turismo, 
Cultura, Desenvolvimento e Esporte, a 
ser pago com recursos provenientes de 
Convênio firmado com a União, por 
intermédio do Ministério dão Esporte, 
através da Caixa Econômica Federal – 
Contrato de Repasse nº 
030917659/2009. 
SECRETARIA: Secretaria Municipal 
de Turismo, Cultura, Desenvolvimento 
e Esporte 
 
 
 
EXTRATO CONTRATO 326/2010 
CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Vargem Alta. 
CONTRATADOS: PORTO BELO 
PROMOÇOES LTDA EPP 
OBJETO: Locação de Estrutura 
Física de Rodeio, com montagem, 
para atender a Exposição 
Agropecuária – 20ª Expo Vargem 
Alta 
VALOR: R$ 41.400,00 (quarenta e 
um mil e quatrocentos reais) 
PERÍODO: 19/11/2010 A 
06/12/2010 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
3.3.90.39.000 – Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica 
SECRETARIA: Secretaria Municipal 
de Turismo, Cultura, Desenvolvimento 
e Esporte 
 
 
EXTRATO CONTRATO 327/2010 
CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Vargem Alta. 
CONTRATADOS: PLAY CITY 
EVENTOS LTDA EPP 
OBJETO: Locação de Banheiro 
Químico, para atender à Exposição 
Agropecuária – 20ª Expo Vargem 
Alta 
VALOR: R$ 2.500,00 (dois mil e 
quinhentos reais) 
PERÍODO: 22/11/2010 A 
06/12/2010 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
3.3.90.39.000 – Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica 
SECRETARIA: Secretaria Municipal 
de Turismo, Cultura, Desenvolvimento 
e Esporte 
 
 
EXTRATO CONTRATO 328/2010 
CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Vargem Alta. 
CONTRATADOS: JDR 
SONORIZAÇÃO LTDA EPP 
OBJETOS: Som, Palco e Iluminação 
e Serviços de Montagem, para 
atender à Exposição Agropecuária – 
20ª Expo Vargem Alta 
VALOR: R$ 33.700,00 (trinta e três 
mil e setecentos reais) 
PERÍODO: 22/11/2010 A 
13/12/2010 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
3.3.90.39.000 – Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica 

SECRETARIA: Secretaria Municipal 
de Turismo, Cultura, Desenvolvimento 
e Esporte 
 
 
 
EXTRATO CONTRATO 329/2010 
CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Vargem Alta. 
CONTRATADOS: GRÁFICA 
ROCHA LTDA ME 
OBJETOS: Serviços Gráficos para 
Confecção, Editoração e Publicação 
de Livro Vencedor do Edital 
01/2009/Comc/Vargem Alta 
VALOR: R$ 4.000,00 (quatro mil 
reais) 
PERÍODO: 22/11/2010 A 
31/12/2010 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
00327 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 
(110100.1339200222.060.33390390000
0.00500) 
SECRETARIA: Secretaria Municipal 
de Turismo, Cultura, Desenvolvimento 
e Esporte 
 
 
EXTRATO CONTRATO 331/2010 
CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Vargem Alta. 
CONTRATADOS: SOBREIRA 
PROTEÇÃO EM SEGURANÇA 
LTDA ME 
OBJETOS: Serviço de segurança, 
por ocasião da festa 20ª Exposição de 
Vargem Alta 
VALOR: R$ 7.950,00 (sete mil 
novecentos e cinqüenta reais). 
PERÍODO: 22/11/2010 A 
31/12/2010 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
3.3.90.39.000 – Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Jurídica 
SECRETARIA: Secretaria Municipal 
de Turismo, Cultura, Desenvolvimento 
e Esporte 
 
EXTRATO CONTRATO 332/2010 
CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Vargem Alta. 
CONTRATADOS: 
CONSTRUTORA BARLEZ LTDA 
OBJETOS: Locação de 
Transformador, para atender a 
eventos realizados pela 
Administração 
VALOR: R$ 46.650,00 (quarenta e 
seis mil seiscentos e cinqüenta reais) 
PERÍODO: 26/11/2010 A 
31/12/2010 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
00331 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
(110100.1339200232.065.33390390000
0.00500 
SECRETARIA: Secretaria Municipal 
de Turismo, Cultura, Desenvolvimento 
e Esporte 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Sexta - feira,  25 de fevereiro  de  2011   -  Órgão Oficial do Município Nº 255 Página 15 – de 16 
 

 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 
 

CÂMARA MUNICIPAL 
 
 
ATO Nº 08/2011, 01 de fevereiro de 2011. 

 

NOMEIA GLÓRIA CECÍLIA ALTOÉ PARA O CARGO EM 
COMISSÃO DE OUVIDORA GERAL DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE VARGEM ALTA.  

 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO; no uso de suas atribuições legais; 
            
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Fica nomeada para o cargo em comissão de Ouvidora Geral da 
Câmara Municipal de Vargem Alta, a Srª. GLÓRIA CECÍLIA ALTOÉ. 
 
Art. 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 1º de fevereiro de 2011. 
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
 
LUCIANO QUINTINO 
Presidente 
 
 

 

ATO Nº 09/2011, de 01 de fevereiro de 2011. 

 

EXONERA RAQUEL TERRA BELGA DO CARGO EM COMISSÃO 
ASSISTENTE DE SERVIÇOS GERAIS DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE VARGEM ALTA.  

 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO; no uso de suas atribuições legais; 
            
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Fica exonerada do cargo em comissão de Assistente de Serviços 
Gerais da Câmara Municipal de Vargem Alta, a Srª RAQUEL TERRA 
BELGA.  

 
Art. 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação retroagindo 
seus efeitos a 1º de fevereiro de 2011.  

 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
 
LUCIANO QUINTINO 
Presidente 
 
 
 
 
 
 
 

ATO Nº 11/2011, de 17 de fevereiro de 2011. 

 

ERRATA – ACERTA DENOMINAÇÃO DO CARGO DA 
SERVIDORA CRISTINA GOMES LIMA, EXONERADA EM 1º DE 
JANEIRO DE 2011, ATRAVÉS DO ATO N° 04/2011.  

 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO; no uso de suas atribuições legais; 
            
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - O artigo 1°, do Ato nº 04/2011, de 03 de janeiro de 011, publicado 
no Órgão Oficial do Município de Vargem Alta, Edição nº 244, de 07 de 
janeiro de 2011, passa a vigorar com a seguinte redação: 

 
“Art. 1º - Fica exonerada do 

cargo em comissão de Assistente de 
Gabinete, a Sra. CRISTINA GOMES 
LIMA.” 

 
Art. 2º - Os demais dispositivos permanecem inalterados. 

 
Art. 3º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.  

 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
 
 
LUCIANO QUINTINO 
Presidente 
 
 
 
ATO Nº 10/2011, de 01 de fevereiro de 2011. 

 

NOMEIA LUZIANA SANTANA TURINI PARA O CARGO EM 
COMISSÃO DE ASSISTENTE DE SERVIÇOS GERAIS DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA.  

 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO; no uso de suas atribuições legais; 
            
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º - Fica nomeada para o cargo em comissão de Assistente de Serviços 
Gerais da Câmara Municipal de Vargem Alta, LUZIANA SANTANA 
TURINI. 

 
Art. 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 1º de fevereiro de 2011. 

 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
 

       
LUCIANO QUINTINO 
Presidente 
 
 
 



Sexta - feira,  25 de fevereiro  de  2011   -  Órgão Oficial do Município Nº 255 Página 16 – de 16 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ELIESER RABELLO 
Prefeito Municipal 

 
JOÃO BOSCO DIAS 

Vice-Prefeito 
 
 

MÁRIO PIRES MARTINS FILHO 
PROCURADOR GERAL DO MUNICIPIO 

 
 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS:: 
 
 

CLÁÚDIO CÉZAR PAZETTO 
COMUNICAÇÃO 

 
 

ANDERSON DEPRÁ 
ADMINISTRAÇÃO 

 
 

HENRIQUE VALENTIM MARTINS DA SILVA 
FINANÇAS 

 
 

ECLÉSIO JOSÉ BARLEZ 
ASSISTENCIA SOCIAL 

 
 

INDON SOLLES DEMARTINI 
AGRICULTURA 

 
ELIAS ABREU DE OLIVEIRA 

TURISMO, CULTURA, DESENVOLVIMENTO E ESPORTES 
 
 

EDINAUDO RABELLO 
EDUCAÇÃO 

 
 

ITALO NICOLI CALEGARIO 
MEIO AMBIENTE 

 
 
 

VANDERSON ROBERTO PEDRUZZI GABURRO 
SAÚDE 

 
DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO 

INTERIOR 
 

OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 
 
 
 

ORGÃO OFICIAL 
 

Responsável: 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO 
 

Rua Paulino Francisco Moreira,162, Centro 
Vargem Alta – Espírito Santo 

Cep: 29.295-000 – Tel (28) 3528 1010 
E-mail: orgaooficial@vargemalta.es.gov.br 

 
Esta Edição contém atos do Poder Executivo Municipal. 

As matérias publicadas no Órgão Oficial são produzidas diretamente dos originais. 

 
 


